МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА – ИНТЕРНАТ  ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ села НУНЛИГРАН»
689274 ЧАО Провиденский городской округ село Нунлигран  ул. Кергау 1, 2 телефон-факс (842735)26-217

school-nunligran@mail.ru

ПРИКАЗ

10.01.2022 г.                                                                                              № 05/1 - ОД

Об утверждении плана

мероприятий, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся

МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран»

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 №03-1510

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021

МАЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах

Российской Федерации», приказом Управления социальной политики Администрации

Провиденского городского округа от 22.09.2021г. №129 «Об организации работы по

повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального

проекта «Образование», с целью повышения функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы для координации работ по формированию

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1)

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран», на 2021-

2022 учебный год (Приложение №2).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение №3).

4. Эйненкеу В.С., школьному координатору:

 организовать работу по реализации мероприятий Плана мероприятий («дорожная

карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

на 2021/2022 учебный год.

 обеспечить организационно-методическое сопровождение формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 учебный год.

5. Учителям предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление.

6. Классным руководителям 8-9 классов организовать информационно

просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной грамотности на

постоянной основе.

7. Ответственность за исполнение приказа возложить на школьного

координатора, заместителя директора МР Эйненкеу В.С.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                 Омрынто С.В.

С приказом ознакомлены:     Эйненкеу В.С.

Омрынто С.В.

Эйненкеу В.В.

Мишкин Т.В.

Рультейнеу К.А.

Рындина Т.А.

Сарлов А.Л.

Тымнера Л.В.

Шарманжинова Н.И.

Мамышева И.А.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран»

№  05/1 от 10.01.2022г

Состав рабочей группы для координации работ по формированию

функциональной грамотности обучающихся

Направление ФГ ФИО Должность

Ответственный за

реализацию вопросов по

формированию ФГ

Эйненкеу Валентина

Сергеевна

Заместитель директора по

МР

Читательская грамотность Рындина Татьяна

Анатольевна

Учитель русского языка и

литературы

Финансовая грамотность Шарманжинова

Наталья Ильинична

Учитель математики и

информатики

Естественнонаучная

грамотность

Мишкин Тимур

Вячеславович

Учитель истории, географии

и обществознания

Математическая

грамотность

Шарманжинова

Наталья Ильинична

Учитель математики и

информатики

Глобальные компетенции Эйненкеу Виолетта

Валерьевна

Заместитель директора по УР

Креативное мышление Мамышева Ирина

Анатольевна

Педагог-психолог

Приложение 2

к приказу МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран»

№05/1 от   10.01.2022г

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран», на 2021-2022 учебный год

Цель: создать условия для формирования и развития функциональной грамотности

обучающихся

Задачи:

1. Определение механизмов реализации системы мер по развитию функциональной

грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

4. Укрепление материально-технической базы.

5. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

6. Изучение практик развития функциональной грамотности школьников.

7. Создание банка тренировочных заданий по функциональной грамотности.

п/п Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

Нормативно-организационные условия

1. Приказ об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ш-

ИООО с.Нунлигран»

декабрь

2021г.

Директор школы

Омрынто С.В.

2 Приказ об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021-2022 учебный год

январь

2022г.

Директор школы

Омрынто С.В.

2. Создание рабочей группы по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

январь

 2022г.

Зам.директора по

МР Эйненкеу

В.С.

З. Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год

январь

2022г.

Зам.директора по

МР Эйненкеу

В.С.

4 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021-2022 учебного года.

январь

2022г.

Зам. директора по

МР Эйненкеу

В.С.

5 Создание и ведение информационного раздела

«Формирование функциональной грамотности

обучающихся» на официальном сайте школы,

отражающего деятельность по развитию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного

года

Зам. директора по

ИиИТ

Шарманжинова

Н.И.

6. Внесение изменений в ООП и локальные акты МБОУ «Ш-

ИООО с.Нунлигран»: программа внеурочной

деятельности; рабочие программы по предметам;

положение о внутришкольной оценке качества образования

январь 2022г.

Члены рабочей

группы

7. Заседания школьных методических объединений «Работа

с демоверсиями по направлениям функциональной

грамотности»

январь

февраль

2022г.

Руководители

шмо

Кадровые условия

8.  Проведение анкетирования педагогического коллектива

(выявление трудностей и имеющийся положительный

опыт по формированию функциональной грамотности

обучающихся на     уроке, во внеурочной деятельности,

предложения по реализации формирования

функциональной грамотности обучающихся).

декабрь

2021г.

Зам.директора по

МР Эйненкеу

В.С.

9. Проведение консультаций для педагогических работников

школы по вопросам формирования математической,

естественнонаучной, читательской, финансовой и

глобальной грамотности

В течение

учебного

года

Зам. директора по

МР Эйненкеу

В.С.

10. Организация работы по внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

февраль

2022г.

Зам.директора по

УР Эйненкеу В.В.

Зам. директора по

МРЭйненкеу В.С.

11. Внесение мероприятий по развитию функциональной

грамотности обучающихся в планы МО учителей-

предметников

до

01.02.2022г.

Руководители

МО

12. Обеспечение прохождения курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной грамотности.

По

возможности

Зам.директора по

УР

Эйненкеу В.В.

13. Работа по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся с учетом результатов стартовой

диагностики с привлечением электронного банка заданий

(https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlya-otsenki- yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

Учебно-методические условия

14. Формирование банка методических материалов: задания

по формированию разных направлений функциональной

грамотности; диагностические работы по выявлению

уровня сформированности функциональной грамотности;

методические рекомендации по формированию у

обучающихся основной школы функциональной

грамотности

В течение

учебного

года

Учителя-

предметники

15. Подготовка базы тестовых заданий для проверки

сформированности функциональной грамотности по

предметам

до

03.02.2022г.

Руководители

шмо

Организация мониторинга реализации Плана

16. Стартовая диагностика функциональной грамотности

обучающихся с использованием электронного банка

заданий (https://fg.resh.edu.ru/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti)

январь 2022г.

17. Участие в мониторинге уровня сформированности видов

функциональной грамотности обучающихся:

- математическая грамотность;

- читательская грамотность;

- естественнонаучная грамотность;

- глобальные компетенции;

- креативное мышление.

Март-апрель

2022

Рабочая группа:

Рындина Т.А.

Шарманжинова

Н.И.

Мишкин Т.В.

Эйненкеу В.В.,

Мамышева И.А.

18. Мероприятия по оценке функциональной грамотности

обучающихся с использованием электронного банка

заданий (https://fg.resh.edu.ru/. https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy- gramotnosti

Март-апрель

2022

Рабочая группа:

Рындина Т.А.

Шарманжинова

Н.И.

Мишкин Т.В.

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

Эйненкеу В.В.,

Мамышева И.А.

19. Сбор материалов по результатам мониторинга

функциональной грамотности обучающихся

Апрель 2022 Зам.директора по

МР Эйненкеу

В.С.

20. Анализ и обобщение результатов внутренних и внешних

диагностических процедур по определению уровня

сформированности функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

Май  2022 Зам.директора по

МРЭйненкеу В.С.,

Зам.директора по

УР Эйненкеу В.В.

Работа с родителями

21.  Организация информационно-разъяснительной работы с

родителями, по вопросам функциональной грамотности.

В течение

учебного

года

Классные

руководители,

педагоги школы

22. Обеспечение активного  участия  родителей в

формировании функциональной грамотности у детей

(проведение   собраний, составление методических

рекомендаций по формированию у  детей функциональной

грамотности).

В течение

учебного

года

Классные

руководители

Приложение 3

к приказу МБОУ «Ш-ИООО с.Нунлигран»

№  05/1 от 10.01.2022г.

База данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности

8  К Л А С С

№ Фамилия, имя отчество Дата

рождения

1.  Мялицына Наталья Кирилловна 16.01.2008

2.  Петрова  Роза Васильевна 24.08.2007

3.  Суртаев Александр Тимурович 21.04.2007

4.  Ятгаут Марк Алексеевич 09.11.2004

9  К Л А С С

№ Фамилия, имя отчество Дата

рождения

1.  Каляквун Валентин Дмитриевич 25.02.2005

2.  Каунаут Ксения Алексеевна 02.12.2005

3.  Корчевая Анна Ивановна 16.08.2005

4.  Корчевая Карина Васильевна 27.03.2006